Приказ Минобрнауки России от 02.03.2023 N 244 "О внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего о

Зарегистрировано в Минюсте России 24 марта 2023 г. N 72715

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 2 марта 2023 г. N 244

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, ПРОГРАММАМ
СПЕЦИАЛИТЕТА, ПРОГРАММАМ МАГИСТРАТУРЫ, УТВЕРЖДЕННЫЙ

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 6 АПРЕЛЯ 2021 Г. N 245

В целях реализации части 11 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об
особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в
соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании
в Российской Федерации", пунктом 1 и подпунктом 4.2.5 пункта 4.2 Положения о Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 июня 2018 г. N 682, приказываю:

Внести в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
от 6 апреля 2021 г. N 245 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры" (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 13 августа 2021 г., регистрационный N 64644), следующие изменения:

1. Дополнить пунктом 17(1) следующего содержания:

"17(1). Лица, зачисленные для продолжения обучения в соответствии с частью 11 статьи 5
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях правового регулирования
отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 19-ФЗ),
обучаются в течение установленного срока освоения образовательной программы с учетом курса, на
который они зачислены. Указанный срок может быть увеличен не более чем на один год по решению
организации <11.1>, принятому на основании заявления обучающегося.".

2. Дополнить новой сноской 11.1 следующего содержания:

"<11.1> Часть 11 статьи 5 Федерального закона N 19-ФЗ.".

Врио Министра
А.В.ОМЕЛЬЧУК

Дата печати: 09.04.2025  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 1